














I

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 24
[...]
析，本项目运营期正常工况下排放的废气对区域大气环境和周边大气环境保护目

标的影响甚微。

2、废水

2.1废水源强

（1）生产废水

本项目净水系统中沉砂池的排泥水、过滤器反冲洗废水总产生量约为

1608.75m3/a（折合约 4.408m3/d），参照国家城市供水水质监测网佛山监测站于

2022年 4月 8日对佛山市禅城区供水有限公司石湾水厂排泥水的检测报告（报告

编号：220408-10）可知，排泥水的 CODCr和 SS 污染物浓度分别为 8.4mg/L 和

418mg/L，该部分废水水质简单，所含成分主要为泥沙，根据规划，本项目排泥

水和反冲洗废水经多级沉砂池沉淀处理后近期回用于厂区周边林地灌溉，不外

排。远期通过市政污水管网排入梅林镇镇区污水处理厂集中处理。因此本项目排

泥水和反冲洗废水产排情况见下表 4-6。

表 4-6 排泥水及反冲洗水的污染物产生及排放情况

废水

类型

污染

源
污染物

处理前 治理措施 处理后

核算

方法
废水量
m3/a

浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

去除

效率

核算

方法
废水量
m3/a

浓度
mg/L

产生量
t/a

排泥

水及
生产

CODCr 类比

法
1608.75 8.4 0.0135 多级沉

砂池沉

0% 依据

治理
1608.7
5

8.4 0.0135
SS 418 0.6725 75% 104.5 0.1681



— 45 —

反冲

洗水

淀处理 效率

核算

（2）员工生活污水

根据前文水平衡分析，本项目运营期员工生活污水产生量为 0.76m3/d

（275.94m3/a），因此该部分生活污水水质参考环境保护部环境工程评估中心编

制的《社会区域类环境影响评价》（第三版），生活污水水质状况为 CODCr：

250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：200mg/L、氨氮：20mg/L、动植物油：30mg/L。

生活污水拟经三级化粪池、隔油隔渣池+一体化污水处理设备（生物接触氧化法）

处理后近期回用于厂区周边林地灌溉，不外排。远期通过市政污水管网排入梅林

镇镇区污水处理厂集中处理。

参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级

化粪池对污染物的去除效率分别为 COD：40%～50%、SS：60%～70%、动植物

油的去除效率约为 80%～90%；生物接触氧化技术对污染物的去处效率分别为

COD：80%～90%、SS：70%～90%、BOD：85%~95%、NH3-N：40%~60%。本

报告针对生活污水的处理效率保守取值，则本项目生活污水处理前后污染物产生

情况见下表。

表 4-7 项目运营期员工生活污水的污染物产生及排放情况

废水

类型

污染

源
污染物

处理前 治理措施 处理后

核算

方法
废水量
m3/a

浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

去除

效率

核算

方法
废水量
m3/a

浓度
mg/L

产生量
t/a

生活

污水

员工

日常

办公

CODCr

类比

法
275.94

250 0.0690 三级化

粪池、隔

油隔渣

池+一体

化污水

处理设

备（生物

接触氧

化法）

90%

依据

治理

效率

核算

275.94

25 0.0069

BOD5 150 0.0414 95% 7.5 0.0021

SS 200 0.0552 90% 20 0.0055

NH3-N 20 0.0055 60% 8.0 0.002

动植物

油
30 0.0083 90% 3.0 0.0008

本项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表 4-8。



— 46 —

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表（近期）

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1

排泥

水及

反冲

洗水

CODCr
SS

回用于

周边林

地灌

溉，不

外排

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律；

TW0
01

多级沉

砂池
沉淀 / / 不外排

2 生活

污水

CODCr
BOD5
SS
氨氮

动植物油

回用于

周边林

地灌

溉，不

外排

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律；

TW0
02

三级化

粪池、

隔油隔

渣池+
一体化

污水处

理设备

厌氧消

化、隔

油隔

渣、生

物接触

法

/ / 不外排

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表（远期）

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1

排泥

水及

反冲

洗水

CODCr
SS

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律；

TW0
01

多级沉

砂池
沉淀

DW00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2
生活

污水

CODCr
BOD5
SS
氨氮

动植物油

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律；

TW0
02

三级化

粪池、

隔油隔

渣池+
一体化

污水处

理设备

厌氧消

化、隔

油隔

渣、生

物接触

法

DW00
2

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-10 项目废水间接排放口基本情况（远期）

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

m3/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标准限值

（mg/L）

1

生产废

水排放

口
DW001

E115.93
9354°

N23.28
5963° 0.160875

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

全时

段

梅林镇

镇区污

水处理

厂

pH 6~9（无量纲）

CODCr ≤40



— 47 —

定，但有

周期性

规律

SS ≤10

2

生活污

水排放

口
DW001

E115.93
9546°

N23.28
6251° 0.027594

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

全时

段

梅林镇

镇区污

水处理

厂

pH 6~9（无量纲）

CODCr ≤40
BOD5 ≤10
SS ≤10

氨氮 ≤5

2.2 废水污染防治措施可行性分析

（1）排泥水及反冲洗水治理措施可行性

本项目净水系统排泥水以及反冲洗水水质简单，主要为泥沙，污染物为悬浮

物，根据前文源强核算分析可知，该部分废水经厂内多级沉砂池沉淀处理后

CODCr和 SS的浓度分别为 8.4mg/L、104.5mg/L，可满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、消防、建

筑施工”用水水质标准，近期回用于厂区周边林地灌溉，不外排；同时出水水质

也满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，同时

满足梅林镇镇区污水处理厂进水水质标准，远期待周边市政污水管网铺设完成后

排至市政污水管网，进入梅林镇镇区污水处理厂集中处理，因此本项目排泥水及

反冲洗水的治理措施是可行的。

（2）生活污水治理措施可行性

本项目运营期产生的生活污水量仅有 0.76m3/d（275.94m3/a），经三级化粪

池、隔油隔渣池以及一体化污水处理设备处理后近期回用于厂区周边林地灌溉，

不外排，远期经市政污水管网纳入梅林镇污水处理厂集中处理。本项目生活污水

处理工艺流程见下图。



— 48 —

图 4-1 生活污水处理工艺流程图

含油的生活污水经隔油隔渣池除油预处理以及其他一般性生活污水经管道

排入三级化粪池进行预处理，通过格栅及重力作用把大块碎料收集，预处理后的

废水经过提升泵将废水提升到缺氧池，在去除氨氮后流入接触氧化池中，经过曝

气处理及微生物净化后去除大部分的 BOD5，随后进入沉淀池去除生化反应所产

生的悬浮物后排放。参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》

（HJ-BAT-9），三级化粪池对污染物的去除效率分别为 COD：40%～50%、SS：

60%～70%、动植物油的去除效率约为 80%～90%；生物接触氧化技术对污染物

的去处效率分别为 COD：80%～90%、SS：70%～90%、BOD：85%~95%、NH3-N：

40%~60%。由前文分析可知，本项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池以及一

体化污水处理设备处理后可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”用水水质标准，

近期回用于厂区周边林地灌溉，不外排；同时出水水质也满足广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，同时满足梅林镇镇区污水处理

厂进水水质标准，远期待周边市政污水管网铺设完成后排至市政污水管网，进入

梅林镇镇区污水处理厂集中处理，因此生活污水采取的治理措施是可行的。

（3）消纳可行性分析

根据前文工程分析，本项目运营期排泥水以及反冲洗水产生量约为

1608.75m3/a，生活污水产生量为 275.94m3/a，总计废水量约为 1884.69m3/a，折算

约 5.16m3/d，参 照 广 东省 地 方标 准《 用 水定 额 第 3 部 分： 生 活》

（DB44/T1461.3-2021）表 A.1 服务业用水定额表中“绿化管理-市内园林绿化用



— 49 —

水定额为 0.7L/（m2·d）”计算，则消纳本项目的废水需要绿化林地面积约为

7371m2，而根据现场调查可知，本项目厂区周边种植有大片的林地，同时根据建

设单位提供的消纳灌溉协议（见附件 11）可知，本项目周边可提供灌溉消纳废水

的林地面积约为 30 亩（折算约 20001m2），远大于本项目的废水需要绿化林地

面积，则由此说明，本项目周边林地可完全消纳本项目运营期的废水量。

此外，由于雨季时期，无需对林地进行灌溉，考虑到项目所在地气候条件，

建设单位拟设置一个有效容积为 60m3的暂存池，用于暂存经处理达标后的污水。

经计算，项目废水产生量约 5.16m3/d，算得暂存池有 11天的暂存余量，在遇到

连续降雨天数时仍然能满足生活污水的储存，确保污水不会发生溢流。

（4）远期外排废水依托污水处理厂处理可行性分析

根据《普宁市梅林镇镇区污水处理厂及配套管网工程环境影响报告表》的介

绍，梅林镇镇区污水处理厂位于普宁市梅林镇华寮村坝尾（东经 116°1′58″，北纬

23°13′32″），设计处理规模为 3000m3/d，采用一体化 A2O工艺+纤维转盘滤池的

污水处理工艺，服务范围主要为梅林镇镇区，包括居委、高田村、西门村、梅光

村、东门村、新梅村、埔尾村、新楼村、凤池村、华寮村和小田园开发区等村落，

服务范围面积 2.8km2。目前该污水处理厂运行稳定，出水长期稳定达标，出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较

严值，达标尾水排向为崩坎水。

从水量方面分析，本项目远期运营期外排废水量为 5.16m3/d，占梅林镇镇区

污水处理厂日处理能力（3000m3/d）的 0.17%，占比很小，故不会对污水处理厂

的处理负荷造成冲击。

从水质方面分析，本项目外排的废水主要为排泥水、反冲洗水以及少量的员

工生活污水，排泥水以及反冲洗水水质简单，主要为泥沙，污染物为悬浮物，生

活污水的主要污染为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油，上述两类废水均属

于梅林镇镇区污水处理厂可收纳的废水类型，同时，根据前文源强核算分析可知，

本项目运营期的各类废水经相应治理措施处理后均可达到广东省《水污染物排放



— 50 —

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，同时满足梅林镇镇区污水处理厂进

水水质标准，汇入梅林镇镇区污水处理厂后不会对处理系统造成冲击。

综上分析，本项目远期外排的废水是可纳入梅林镇镇区污水处理厂集中处理

的，不会直接排入项目周边的地表水体，对周边的地表水环境影响很小。

2.3监测要求

近期，本项目各类废水经相应治理措施处理后回用于厂区周边林地灌

溉 ， 不 外 排 。 根 据 广 东 省 生 态 环 境 厅 2020 年 6 月 15 日 的 回 复

（http://gdee.gd.gov.cn/hjjc4249/content/post_3016442.html）：“确认废水

不外排的，无需进行废水外排口污染物的自行监测”。因此本项目近期不

对废水制定监测计划。

远期，本项目各类废水经相应治理措施处理后通过市政污水管网，排

入梅林镇镇区污水处理厂集中处理。参照《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）的相关规定，本项目远期废水污染物监测计划见下表 4-11。

表 4-11 本项目远期废水污染物监测计划表

监测点位 排放口类型 监测指标 监测频次 依据

生产废水排放口

（DW001） 一般排放口 pH值、CODCr、SS 每年监测 1次 《排污单位自行

监测技术指南

总则》

（HJ819-2017）
生活污水排放口

（DW002） 一般排放口
pH值、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、动植物油